[image: image1.jpg]FPV3OF|EPEBO3KI/1

Mo Kpaio
m POCCUN

f:s<94&> 27 43 458: 0 s
8(928) 4195 636; 8(965) 4606784

ДОГОВОР транспортно-экспедиционного обслуживания .

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  г.Краснодар

                                                                                                                                                    « 2» сентября 2011 г.

________________________________, именуемое в дальнейшем Клиент, в лице  _________________________ ______________________________, и ИП Полякова Ирина Константиновна, именуемое в дальнейшем Перевозчик, в лице директора Поляковой Ирины Константиновны, действующего на основании свидетельства, с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  По настоящему Договору Перевозчик обязуется за вознаграждение и за счет Клиента оказать транспортно-экспедиционные услуг (далее – «Услуги»), связанных с перевозкой Грузов Клиента (далее – «Груз») автомобильным транспортом.

1.2.  Клиент обязуется уплатить за перевозку груза и оказание экспедиционных услуг определенную плату, в соответствии с настоящим договором, договором-заявкой.

1.3.  Наименование и количество Груза, вид тары и упаковки, наименование и объем Услуг, сроки оказания Услуг, стоимость Услуг и порядок расчетов, а так же иные условия согласовываются Сторонами в Договоре-заявке , являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.4.  Экспедитор имеет право привлекать третьих лиц для оказания Услуг, заключать с ними соответствующие договоры и производить расчеты за предоставляемые ими услуги. В этом случае Перевозчик  несет перед Клиентом полную ответственность за последствия неисполнения и/или ненадлежащего исполнения обязательств указанными третьими лицами.

2. Условия перевозок

2.1.  Перевозчик обязуется предоставить по заявке Клиента к перевозке транспортное средство в состоянии, отвечающим техническим требованиям, предъявляемым для данного вида перевозки.

2.2.  Перевозчик обязуется доставить вверенный ему Клиентом груз в пункт назначения и выдать его уполномоченному на получение груза лицу (Грузополучателю) в установленные Клиентом сроки.

2.3.  Клиент обязан до прибытия транспортного средства под погрузку, подготовить груз к перевозке (упаковать, приготовить  перевозочные документы)  в соответствии с действующими  нормами  и  правилами.  Груз, который был предъявлен Клиентом в состоянии, не соответствующем правилам перевозки, и не был приведен им в надлежащее состояние в срок, обеспечивающий своевременную отправку, считается не предъявленным.

 При перевозках в международном сообщении, Клиент в пункте отправки обязан подготовить таможенное оформление груза и сопроводить груз необходимыми сертификатами, таможенными документами.

2.4.  Клиент обязан предоставить к перевозке грузы согласно номенклатуре, в количестве и качестве в соответствии с Заявкой на данную партию груза, в таре и упаковке, обеспечивающей его сохранность.

2.5.  Клиент своими силами осуществляет погрузку, размещение, увязку, крепление и укрытие груза на транспорт Перевозчика, а так же оформление всех документов (ТТН, таможенное оформление и т.д.) необходимых для данной перевозки. Разгрузка в пунктах назначения производится силами Грузополучателя.

2.6.  Клиент обязуется не использовать при погрузочно-разгрузочных работах приспособлений, крепежа и оснастки, могущих каким-либо образом повредить подвижной состав. Клиент обязуется оплачивать расходы по восстановлению подвижного состава в случае его повреждения (Грузополучателем и Грузоотправителем).

2.7.   Клиент (грузополучатель) обязан содержать подъездные пути к пунктам погрузки и выгрузки на эстакаде, а также погрузочно-разгрузочные площадки в исправном состоянии, обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение и свободное маневрирование автомобилей.

2.8.  После выгрузки груза Грузополучатель обязан очистить подвижной состав от остатков этого груза, его упаковки, средств крепления груза и т.д., а при необходимости промыть подвижной состав и провести его дезинфекцию.

2.9.  Оплатить Экспедитору расходы, возникшие в результате переадресовки груза, либо в результате холостого пробега транспортного средства при предъявлении груза, прием которого не может быть произведен, в соответствии с правилами транспортного и иного действующего законодательства РФ, а также иные возникшие дополнительные расходы по вине Заказчика.

2.10.  В случае невозможности обеспечения подачи транспортного средства по заявке,Перевозчик обязуется предупредить об этом Клиента за 24 часа до начала перевозки.

2.11.  Клиент согласованно подает заявку установленной формы в письменном виде или по факсу за 48 часов до оказания услуг согласно Приложению № 1, являющемуся неотъемлемой частью договора. Заявка считается принятой к исполнению в случае подтверждения Экспедитором ее принятия печатью и подписью уполномоченного лица.

2.12.  В заявке указываются данные на транспортное средство Экспедитора, фамилия водителя, дата прибытия к Грузополучателю, и другие сведения, необходимые для осуществления перевозки.

2.13.  Экспедитор выполняет для Клиента связанные с перевозкой следующие экспедиционные операции и услуги:

2.13.1.  При приёмке продукции со склада Клиента  Перевозчик проверяет соответствие количества груза данным ТТН.

2.13.2. Перевозчик расписывается в ТТН, что свидетельствует о приемке груза для организации его перевозки.

2.14.  Клиент обязан, после окончания погрузочных работ, опломбировать груз и сделать отметку в ТТН. В случае недостачи груза в данном случае, при условии целостности пломб,  Перевозчик не несет ответственности в соответствии с п.4.2. настоящего договора.

2.15.  Клиент, если это необходимо для данной перевозки и оговорено в заявке, обязан своими силами и за свой счет застраховать груз. Если Клиент не застраховал груз самостоятельно и отказался от услуг Перевозчика в плане страхования груза, в этом случае  Перевозчик не несет ответственности в соответствии с разделом 4 настоящего договора.

2.16.    Клиент организовывает погрузку / разгрузку автомобиля Перевозчика  в пункте погрузки / разгрузки грузов в течение шести часов при условии прибытия данного автомобиля в данный пункт не позднее 16.00 . В случае прибытия автомобиля Перевозчика в пункт назначения с 16.00 до 17.00 , Клиент обязан организовать погрузо-разгрузочные работы до 10.00 следующего дня. В случае прибытия автомобиля  Перевозчика в пункт назначения после 17.00 , Клиент обязан организовать погрузо-разгрузочные работы до 12.00 следующего дня. Фактическое время прибытия автомобиля в пункт доставки определяется на основании правильно оформленного путевого листа Перевозчика  ( штамп и роспись грузополучателя обязательны).

2.17. Упущенную выгоду Стороны не возмещают.

2.18. Перевозчик  вправе:

- не приступать к исполнению обязанностей по Договору до предоставления КЛИЕНТОМ необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки, а также иной информации, необходимой  для о Перевозчика организации перевозки;

- проверять соответствие груза, погруженного в автомобиль, заявленному в заявке, при обнаружении несоответствия Перевозчик вправе отказаться от исполнения обязанностей по Договору;

· удерживать находящийся в распоряжении Перевозчика  груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных Перевозчик в интересах КЛИЕНТА расходов. В этом случае расходы по удерживанию груза оплачивает КЛИЕНТ, он же несет ответственность за порчу груза вследствие удерживания.

3. Расчёты за перевозку.

3.1.  Стоимость Услуг по настоящему договору определяется в Договоре-заявке по каждой перевозке отдельно. Стоимость услуг указанная в Договоре-заявке включает в себя расходы экспедитора и экспедиторское вознаграждение.

3.2.  В случае изменения индекса цен стоимость транспортно-экспедиционных услуг согласовывается сторонами дополнительно. В случае достижения договоренности между сторонами об изменении стоимости услуг стороны подписывают протокол согласования стоимости услуг. В этом случае действующим протоколом согласования стоимости услуг является протокол, подписанный более поздним числом.

3.3.  Клиент оплачивает перевозку груза и оказание экспедиционных услуг согласно выставленного  Перевозчиком счета и акта  в полном размере до момента отгрузки.

3.4.  При возникновении у Перевозчика по вине Клиента дополнительных расходов, или расходов, которые небыли учтены при заключении заявки на данную перевозку и не были включены в стоимость услуг, Перевозчик вправе увеличить стоимость своих услуг соразмерно сумме дополнительно понесенных расходов, подтвержденных документально, что оговаривается  также в Акте об оказании услуг.

3.5.  Перевозчик несет ответственность за сохранность груза, принятого к перевозке.

3.6.  Перевозчик оплачивает недостачу груза по отпускным либо оптовым ценам, действующим на тот момент на предприятии и указанным в перевозочных документах.

3.7. Перевозчик не несет ответственность за внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, доставленных в исправной таре. Перевозчик не несет ответственность за имущественный ущерб, причиненный Клиенту в случае сдачи груза к перевозке в ненадлежащей таре и упаковке, а так же за частичную (полную) потерю товарного вида, причиненную грузу в случае сдачи его к перевозке незатаренным или не надлежаще упакованным.

3.8.  В случае, если во время выдачи груза грузополучатель, указанный в Договоре-заявке, или уполномоченное им лицо не уведомили Перевозчика в письменной форме, сделав соответствующую отметку в ТТН с обязательным составлением акта о недостаче с подписями водителя, об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза и не указали общий характер недостачи или повреждения (порчи) груза, считается, если не доказано иное, что они получили груз неповрежденным.

3.9.  За доставку продукции не по назначению или с нарушением времени доставки, указанного в заявке, более чем на 48 часов, Клиент имеет право потребовать от Перевозчика уплаты штрафа в размере 0,1 % от стоимости услуги за каждые полные сутки опоздания.

3.10.  В случае если для перевозки подали автомобиль, не соответствующий требованиям Клиента (в том числе без предъявления санитарного паспорта на автомобиль, если это было оговорено ранее в заявке), последний вправе отказаться от его использования.

3.11.  За несвоевременную оплату стоимости транспортно-экспедиционных услуг Перевозчик имеет право потребовать от Клиента уплаты штрафа в размере пяти процентов от стоимости услуг за каждый день просрочки.

3.12.  Клиент не имеет права в одностороннем порядке отказаться от услуг Перевозчик, иначе Клиент возмещает Перевозчику стоимость затрат, произведенных Перевозчиком для выполнения заявки Клиента, в полном объеме.

3.13.  За задержку транспортного средства под погрузкой или выгрузкой свыше оговоренного в п. 2.16 настоящем договоре времени, Перевозчик имеет права потребовать от Клиента оплаты простоя в размере 2000 рублей за каждые полные и неполные сутки.

3.14. Клиент несет ответственность в случаях предоставления заведомо ложной информации о характере груза, также в случае перевозки ложно заявленных опасных грузов (сжатые газы, едкие вещества, взрывчатые вещества, радиоактивные материалы, окислители, яды, инфекционные материалы, агрессивные и раздражающие вещества), которые в процессе транспортировки привели к порче или изменению свойств грузов других клиентов, либо транспортных средств и оборудования, являющихся собственностью Перевозчика, исчисляемую полным возмещением убытков пострадавшим сторонам.

3.15.  Перевозчик обязан обеспечить выполнение необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности, охране окружающей среды, а также нести полную ответственность за соблюдение своими работниками на территории Клиента правил по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности, охране окружающей среды.

3.16. Перевозчик самостоятельно несет ответственность за ущерб, причиненный личности, природе или имуществу третьих лиц. За полученные травмы работниками  Перевозчик Клиент ответственности не несет.

                                                                             4 Ответственность;

       4.13. Перевозчик  несет    ответственность  за  утрату,  порчу  или  повреждение  груза  Клиента  при  наличии  прямой  вины  Перевозчик. При этом Перевозчик  освобождается  от  ответственности  за  утрату, недостачу,  или  повреждение  груза  в  случаях  когда:

       а) груз  прибыл  в  исправном  автомобиле  (контейнере) за  исправными  пломбами грузоотправителя, а штучный груз - с исправной  защитной  маркировкой, бандеролями, пломбами  грузоотправителя;

       б) недостача, порча, или повреждение произошли вследствие естественных причин, связанных с перевозкой груза на открытом подвижном составе;

       в) груз перевозился в сопровождении экспедитора грузоотправителя ( грузополучателя );

       г) недостача  груза  не  превышает  норм  естественной  убыли.

       д) недостача или утрата груза произошла вследствие неправомерных действий третьих лиц совершенных по злому умыслу.

5 .Форс-мажор

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые ни одна из Сторон была не в состоянии предвидеть и/или предотвратить разумными мерами, и которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

5.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, например, землетрясения, наводнения, ураганы и другие стихийные бедствия; войны, военные действия, пожары, аварии, а также постановления или распоряжения органов государственной власти и управления.

5.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему Договору в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 20 (двадцати) дней информировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в письменной форме и сообщить данные о характере обстоятельств, дать оценку их влияния на исполнение и возможный срок исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.4. Не извещение и/или несвоевременное извещение другой Стороны согласно пункту 5.3 настоящего Договора влечет за собой утрату Стороной права ссылаться на эти обстоятельства.

5.5. Подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы будут являться свидетельства, выданные Торгово-промышленной палатой Российской Федерации и/или иным компетентным государственным органом.

5. Если подобные обстоятельства продлятся более 30 (тридцати) дней подряд, то любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону не менее чем за 5 (пять) дней до даты предполагаемого расторжения.

6. Иные условия.

6.1. Во всем, что не урегулировано настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

6.2. Все споры, возникающие при исполнении или расторжении настоящего договора, решаются путем переговоров. В случае если стороны не пришли к соглашению, спор передается любой из сторон на рассмотрение арбитражного суда Краснодарского края.

6.3. Все сведения, касающиеся условий настоящего Договора и выполнения Сторонами своих обязательств по нему,  являются строго конфиденциальными и не подлежат разглашению. Сторона, нарушившая это условие Договора несет ответственность перед другой стороной в размере причиненных убытков.

6.4. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует до 31.12.2008 г. Если за 30 дней до окончания срока действия договора ни одна из сторон не заявит о намерении прекращения отношений по договору, то договор считается пролонгированным на каждый последующий календарный год. В случае досрочного расторжения договора одной из сторон с уведомлением об этом другой стороны за 30 дней до предполагаемого расторжения, договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6. Одностороннее расторжение Договора не освобождает каждую из Сторон от исполнения тех обязательств, которые уже возникли к моменту уведомления другой Стороны.

Адреса сторон:

	                                 Перевозчик:

ИП Полякова Ирина Константиновна

ИНН 230807581238

ОГРН 311230934300033

350001 г. Краснодар  ул .Черноморская 22/2,

р/с 40802810547320000090

в Черемушкинском дополнительном офисе Филиала «Южный» ОАО "УРАЛСИБ" г. Краснодар,

БИК 040349700 ,

кор/с 30101810400000000700
	Клиент

________________ ИП Полякова И.К.                                                                     _______________ _____________
________________ ИП Полякова И.К.                                                   _______________